Ad 1 ergo dicendum, quod Deus conjugavit divinitatem suam, id est divinam virtutem panis et vino, non ut remaneant in hoc sacramento, sed ut faciat inde corpus et sanguinem suum.

Ad 2, dicendum, quod in aliis sacramentis non est ipse Christus realiter, sicut in hoc sacramento; et ideo in aliis sacramentis manet substantia materiæ, non autem in isto.

Ad 3, dicendum, quod species, quæ remanent in hoc sacramento, ut infra dicetur (quest. 77, art. 3 et 4), sufficiunt ad significationem hujus sacramenti, nam per accidentia cognoscitur ratio substantiæ.

COMMENTARIUS.

Conclusio D. Thom. est negativa. — Negat D. Thom. manere in hoc sacramento substantiam panis et vini. Quæ assertio, certa et facilis est. Rationes tamen, quibus D. Thom. illam probat, magnam habent difficultatem; quia vero singulæ fere singulas questiones requirunt, in sequenti disputat. commodius disputabuntur. Solutiones autem argumento-

rum sunt faciles. De testimonio vero Damasc., quod in solutione ad 1 explicatur, dicemus in sequentibus.

DISPUTATIO XLIX.

DE ABSENTIA PANIS ET VINI AB HOC SACRAMENTO.

Disputatio undecima de Eucharistia. — Postquam diximus de praesentia corporis Christi, quæ est velut terminus ad quem consecrationis hujus sacramenti, antequam modum, quo haec praesentia fit, et rationem transubstantiationis explicemus, oportet dicere de absentia panis, quæ est veluti terminus a quo ejusdem consecrationis; intellecto enim utroque termino, facilis erit transitum unius ad alium contemplari; loquar autem semper, brevitas gratia, de substantia panis, quia in omnibus eadem ratio est de substantia vini.

SECTIO I.

Utrum de potentia absoluta potuerit Christus fieri haec realiter presens manente substantia panis.

1. Sensus questionis exponitur. — Præmitimus hanc questionem, quoniam valde confert ad explicandam rationem, propter quam negamus manere in hoc sacramento substantiam panis. Agimus autem de possibili absolute et simpliciter, ac sine respectu ad determinata verba, per que fiat consecratio, salva eorum veritate. De hoc enim sectione sequente dicturi sumus; hic vero generaliter inquirimus de quocumque modo actionis divinæ, et de quocumque instrumento, quo Deus uti velit, aut si malit sine illo operari. Denique suppono, sermonem esse præcise de praesentia, non de unione corporis Christi cum accidentibus panis; quæ et est incerta, et per se non pertinet ad doctrinam fidei, quanquam de illa etiam non nihil obiter attingemus. Ratio itaque dubitandi est, quia D. Thom. hic ex sola praesentia corporis Christi colligit absentiam substantiæ panis, quæ collectio nulla esset, si cum praesentia Christi simul esse posset substantia panis. Et eodem modo procedit in 4, dist. 11, quest. 1, art. 1, questiu. 1, in corp., et ad 3, et 4 contra Gent., cap. 63. Quibus locis hac ratione utitur. Non potest aliquid incipere esse allicubi, nisi aut per motum localem, aut per conversionem alterius in ipsum; ergo nec corpus Christi incipere potest esse in hoc sa-